Do đó, việc chống đối của
Luther với học lý đương thời không phải là việc ông phủ nhận sự hiện diện thực sự của Chúa
Giêsu Kitô, nhưng đúng hơn là việc ông quan tâm phải hiểu sự "thay đổi" trong Bữa Tiệc Ly
của Chúa ra sao.

Sự hiện diện thực sự của Chúa Kitô

142. Công Đồng Lateran thứ tư (năm 1215) sử dụng động từ transubstantiare (thay đổi bản
thể), một đông từ ngụ hàm một phân biệt giữa bản thể (substance) và tùy thể (accident) (46).
Mặc dù đối với Luther, đây là một giải thích khả hữu đối với điều xảy ra tại Bữa Tiệc Ly của
Chúa, nhưng ông không thể thấy làm cách nào để lối giải thích triết học này có thể có tính bắt
buộc đối với mọi Kitô hữu.